Муниципальное образование

«Город Биробиджан»

Еврейской автономной области

ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
26.01.2017        № 364

г. Биробиджан

О проекте решения городской Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области,

утвержденный решением городской Думы от 30.06.2005 № 242»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области

городская Дума

РЕШИЛА:

1. Принять проект решения городской Думы «О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной

области, утвержденный решением городской Думы от 30.06.2005 № 242» в первом чтении

(прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя

городской Думы.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Опубликовать настоящее решение в «Муниципальной информационной газете»

и в сетевом издании «ЭСМИГ».

Председатель городской Думы                 П.В. Ворожбит

2

Проект

принят в 1-ом чтении

решением городской Думы

от 26.01.2017 № 364

Муниципальное образование «Город Биробиджан»

Еврейской автономной области

ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

__.__.2017        № ___

г. Биробиджан

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город

Биробиджан» Еврейской автономной области, утвержденный решением городской Думы

от 30.06.2005 № 242

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области

городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской

автономной области, утвержденный решением городской Думы от 30.06.2005 № 242

(в ред. решений городской Думы от 29.06.2006 № 377, от 24.09.2008 № 797, от 27.11.2008

№ 837, от 28.05.2009 № 70, от 07.07.2009 № 97, от 09.11.2009 № 161, от 28.01.2010 № 224,

от 26.02.2010 № 251, от 27.05.2010 № 313, от 24.06.2010 № 327, от 25.11.2010 № 421,

от 27.01.2011 № 475, от 23.06.2011 № 578, от 01.12.2011 № 667, от 26.01.2012 № 695,

от 31.05.2012 № 767, от 27.09.2012 № 822, от 28.02.2013 № 908, от 09.07.2013 № 963,

от 30.01.2014 № 1053, от 12.03.2014 № 1082, от 24.06.2014 № 1133, от 09.12.2014 № 49,

от 16.04.2015 № 119, от 24.09.2015 № 166, от 31.03.2016 № 260, от 29.09.2016 № 305),

следующие изменения и дополнения:

1.1. В пункте 13 части первой статьи 3 слова «организация отдыха детей

в каникулярное время» заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий

мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая

мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»;

 1.2. Статью 14 после слов «городской Думы» дополнить словами «в соответствии

с законом Еврейской автономной области»;

 1.3. В статье 21:

 1.3.1. Пункт 8 части 5 изложить в следующей редакции:

 «8) в случае длительного отсутствия мэра города, невозможности им осуществлять

свои полномочия (более одного месяца), а также досрочного прекращения полномочий

мэра города либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения

в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности подписывает

и опубликовывает (обнародует) нормативные правовые акты городской Думы, а также

consultantplus://offline/ref=C39B8AA29027D33E9211502307544386136416DB4F1B8BD92AB25BD8337345629AD464F93B2313DBF9E429D1R5W
consultantplus://offline/ref=BCC9A4654DE06BF9ADE94B1F28A87404E3CCF6CF31AE1A3FB168E2D4540996D001082E851B8CC61CCD873EZE5EE
consultantplus://offline/ref=BCC9A4654DE06BF9ADE94B1F28A87404E3CCF6CF31AF1F38B468E2D4540996D001082E851B8CC61CCD873EZE5EE

3

исполняет полномочия мэра города, установленные частью 7 статьи 23 настоящего

Устава;»;

1.3.2. Пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22) осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Уставом

и решениями городской Думы.»;

1.4. Часть 8 статьи 23 изложить в следующей редакции:

 «8. В случае досрочного прекращения полномочий мэра города либо применения

к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под

стражу или временного отстранения от должности его полномочия, предусмотренные

частью 7 настоящей статьи, исполняет председатель городской Думы.»;

 1.5. В статье 25.1.:

1.5.1. Абзац первый части 5 изложить в следующей редакции:

       «5. Выборному должностному лицу городского округа, замещающему

муниципальную должность, проработавшему в совокупности не менее одного срока,

определенного настоящим Уставом, предусматривается пенсия за выслугу лет.»;

      1.5.2. Абзац первый части 6 изложить в следующей редакции:

       «6. Выборному должностному лицу, замещавшему муниципальную должность

менее одного срока, определенного настоящим Уставом, но не менее одного года перед

увольнением, при наличии стажа муниципальной службы, минимальная

продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем

году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15.12.2001 № 166-ФЗ

«О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»,

предусматривается пенсия за выслугу лет при увольнении по следующим основаниям:»;

 1.6. Часть 2 статьи 26 изложить в следующей редакции:

     «2. Мэрию города на принципах единоначалия возглавляет мэр города как глава

мэрии города.

       В случае отсутствия мэра города, а также досрочного прекращения полномочий

мэра города либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения

в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия

как главы мэрии города временно исполняет первый заместитель главы мэрии города.»;

 1.7. В пункте 36 части 1 статьи 27 слова «организует отдых детей в каникулярное

время» заменить словами «осуществляет в пределах своих полномочий мероприятия

по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия

по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»;

 1.8. В статье 31:

 1.8.1. Часть 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

 «Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета

предложений по проекту решения городской Думы о внесении изменений и дополнений

в Устав городского округа, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае,

когда в Устав городского округа вносятся изменения в форме точного воспроизведения

положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или

законов Еврейской автономной области в целях приведения Устава городского округа

в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;

 1.8.2. Часть 2 после слов «публичные слушания» дополнить словами

«за исключением случаев, когда в Устав городского округа вносятся изменения в форме

точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных

законов, Устава или законов Еврейской автономной области в целях приведения Устава

городского округа в соответствие с этими нормативными правовыми актами»;

1.9. Абзац первый части 3 статьи 33 после слов «депутатов городской Думы»

дополнить словами «, если иное не установлено Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»»;

 1.10. Абзац второй части 2 статьи 34.1. изложить в следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=29B6513F333615FE6282401D8CB7B38B2ADCB73756CC03DF667C872154B6B4DC34BB3C6CD997DA1F7462CDR532X
consultantplus://offline/ref=137F31D9925CD7B3CF21AA38D9F8A7291C255FEA16E823D0E1F768FF91D2970C14397094425F56C11B5DAFM90AX
consultantplus://offline/ref=9F19627C3132E1F466D17EF492C5CD7500FA9F7439F27F5968CF122B5FF17E3E977F6EE394uB21G
consultantplus://offline/ref=5A38E2CF07565A12AECB5AA991FBBC6A2EFCF5A2CAED56ED11F79BU8o0A

4

«В случае досрочного прекращения полномочий мэра города либо применения

к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под

стражу или временного отстранения от должности нормативные правовые акты городской

Думы подписывает и опубликовывает (обнародует) председатель городской Думы.».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации

в установленном порядке.

 3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя

городской Думы.

 4.   Настоящее решение после государственной регистрации вступает в силу через

один день со дня его официального опубликования.

 5. Опубликовать настоящее решение в «Муниципальной информационной газете»

и в сетевом издании «ЭСМИГ».

Мэр города                   Е.В. Коростелев